
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
                                                                                                                             PROVINCIA COSENZA 

Via P. Bellanova, 8 
TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890 

E-mail: utc.santagatadiesaro@libero.it 
 

Determina  
 
N° 104 
 
Data 27.06.2024 

OGGETTO: liquidazione acconto del servizio di supporto al RUP nell’ambito 
dell’intervento di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA PARTE 
BASSA DEL CENTRO ABITATO” - CODICE CIG. Z5831DCDB6. 

 

 
 

L’anno 2024 il giorno 27 del mese di giugno, il sottoscritto Ing. Saverio Capparelli, legittimato all’adozione del 
presente provvedimento con decreto Sindacale n° 15 dell’06.06. 2024;  
 
Che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di posizione organizzativa ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

RICHIAMATI:  
• La deliberazione del Consiglio Comunale n.02 del 07.03.2021 ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi 

dell’art. 244 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm. ii. (di seguito denominato TUEL), con ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato anno 2021. 

• Il D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è stato nominato il Commissario 
Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché 
per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente. 

• la delibera di Consiglio Comunale n° 21 del 29/09/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

• la delibera di Consiglio comunale n°37 del 29/12/2023, esecutiva con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026.                                             

P R E M E S S O   C H E: 

- l’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e successive modificazioni ed integrazioni 
dispone che, al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio , nel limite complessivo di 350 milioni di 
euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro 
per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri 
soggetti; 

- l’articolo 1, comma 140, primo capoverso, della medesima legge n. 145/2018 prevede che: “Gli enti di cui al 
comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'Interno entro il termine perentorio del 15 
settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo”; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 08.09.2020 con la quale si è proceduto all’approvazione 
del progetto di fattibilità tecnico economico dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA PARTE 
BASSA DEL CENTRO ABITATO”; 
 
Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
in data 23/02/2021, sono stati stabiliti i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti 

mailto:utc.santagatadiesaro@libero.it


della Legge 30/12/2018 n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio; 
 
Preso atto che il Comune di Sant’Agata di Esaro, è risultato assegnatario dei citati contributi, come da allegato 3 
al Decreto interministeriale del 23/02/2021, pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali - 
Finanza Locale, per l’importo di € 999.994,00; 
 
Ritenuto che al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento, nella 
compatibilità con le esigenze di programmazione degli interventi e con le richieste tecniche dell’Amministrazione 
Comunale, si rende necessario individuare figure professionali idonee a svolgere specifico incarico finalizzato al 
compimento dei servizi riportati in oggetto; 
 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento ha manifestato la volontà di avere assistenza sulla 
procedura di cui in oggetto ed in particolare sui seguenti aspetti: 

- Predisposizione atti di gara e scelta della tipologia di procedura da adottare per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria per l’intervento di che trattasi; 

- Scelta della tipologia di procedura da adottare per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 
- Redazione degli atti inerenti la gara; 
- Supporto delle attività di pubblicazione e gestione gare sulle piattaforme telematiche di e-procurment 

messe a disposizione dall’ente;  
- Acquisizione e Perfezionamento CIG tramite il sistema ANAC; 
- Supporto nella procedura AVCPASS tramite il sistema ANAC; 
- Redazione e Compilazione delle schede intermedie sul Sistema ANAC; 
- Aggiornamento delle schede inerenti il Monitoraggio OO.PP. sul sistema BDAP per il CUP di cui in oggetto; 
 

Richiamata la Determinazione n 79 del 15.06.2021 con la quale si è approvata l’offerta economica, presentata dalla 
società PA SERVICE Soc. Coop. con sede in Rende alla via Svezio 119 – c.f.- P.iva 03488570783, pari al 5% 
dell’importo posto a base d’asta e contestualmente si è affidato, il servizio di cui in oggetto, alla PA SERVICE Soc. 
Coop. con sede in Rende alla via Svezio 119 – c.f.- P.iva 03488570783, per l’importo di € 6.268,60 oltre IVA come per 
legge;  

Dato atto: 

- Che in esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 
2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, ha individuato le misure di applicazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in 
data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 
titolari; 

- Che veniva affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti 
per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 
2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole 
opere); 

- Che con Comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 28 settembre 2022 veniva data 
comunicazione di tale circostanza; 

Richiamata la Determinazione n 257 del 19.12.2024 con la quale si è proceduto ad integrare, l’affidamento del servizio 
di supporto al RUP, alla PA SERVICE Soc. Coop. con sede in Rende alla via Svezio 119 – c.f.- p.iva 03488570783, 
all’importo complessivo di € 13.723,03 oltre IVA come per legge, per l’esecuzione dei servizi aggiuntivi per la 
rendicontazione su Regis; 

Dato atto che il servizio è in corso di esecuzione e che lo stato dei lavori hanno superato il 60% del totale degli stessi; 

Vista la fattura elettronica n. 22-PA-2024 del 19/06/2027, trasmessa dalla PA SERVICE Soc. Coop. con sede in Rende 
alla via Svezio 119 – c.f.- P.Iva 03488570783, per l’importo di € 7.000,00 quale imponibile, oltre iva per € 1.540,00, 
per un totale di € 8.540,00, a titolo di acconto sul servizio di che trattasi; 



Accertata la regolarità contributiva della società, verificata per mezzo del sistema DURC On-line, giusto protocollo n. 
INPS_40477340 del 03.04.2024 con validità a tutto il 01.08.2024; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il responsabile del progetto per l’appalto dei Servizi di che 
trattasi, indetto con la presente determinazione, è stato individuato il sottoscritto Ing. Saverio Capparelli; 

Ritenuto liquidare quanto sopra alla società PA SERVICE Soc. Coop.; 

Attesa la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto il D.lgs. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tanto premesso e considerato; 
DETERMINA 

 
1. di approvare tutto quanto espresso in premessa; 
2. Di liquidare, la fattura elettronica n. 22-PA-2024 del 19/06/2027, trasmessa dalla PA SERVICE Soc. Coop. con sede 

in Rende alla via Svezio 119 – c.f.- P.Iva 03488570783, per l’importo di € 7.000,00 quale imponibile, oltre iva per € 
1.540,00, per un totale di € 8.540,00, a titolo di acconto sul servizio di che trattasi; 

3. di dare atto che il CIG riferito al servizio in argomento è il seguente: Z5831DCDB6; 
4. di dare atto che per il monitoraggio della presente procedura è assegnato il seguente codice CUP: J44H20001110001; 
5. di stabilire che l’importo pari ad € 8.540,00 oltre iva al 22% trova copertura nel capitolo n. 3621/1 del bilancio 2024 

parte RR.PP. 
6. di dare atto che il Responsabile del Progetto è l’ing. Saverio Capparelli; 
7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 
8. di dare atto, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del settore; 

10. di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso al T.A.R. per la Regione Calabria, Sezione di Catanzaro, ai sensi dell’articolo 21 della Legge 
n. 1034 del 1971 previa notifica a questo Ente, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data; 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Saverio Capparelli) 
 
 
 



 
 

 
Sant'Agata di Esaro, lí 27.06.2024                                                        Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                      Ing. Saverio Capparelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
  L'impegno contabile è stato registrato nel bilancio 2023 al cap. 3621/1  
 
 Sant'Agata di Esaro, lí 27.06.2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Luigi POSSIDENTE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
N.  del Registro Pubblicazioni 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 27.06. 2024                                Il Messo Comunale                                          

                              Vincenzo PIPERNO 


	PROVINCIA COSENZA
	Via P. Bellanova, 8


